Universitätsbibliothek Wuppertal

Auli Gellii Noctes Atticae

Gellius, Aulus

Lugd. Batavorum, MDCLXXXVIII

Liber quintus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1123](#)

quoniam, inquit, ego me curo; equum Statius meus ser-
vus: visum est parum reverens esse responsum. relatusque
in ararios, ut mos est. Statius autem servile nomen fuit.
plerique apud veteres servi eo nomine fuerunt. Cæcilius
quoque ille comediarum poëta inclitus servus fuit: &
propterea nomen habuit *Statius*. sed postea versum est
quasi in cognomentum; appellatusque *Cæcilius Statius*.

LIBER QUINTUS.

CAPUT I.

*Quod Musonius philosophus reprehendit improbaritque lau-
dari philosophum differentem à vociferantibus & in lau-
dando gestientibus.*

Musonium philosophum solitum dicere acce-
pimus: quum philosophus, inquit, horta-
tur, monet, suadet, objurgat, aliudve
quid disciplinarum differit; tum, qui audi-
ant, si summo & soluto pectore obvias vulgatasque lau-
des effutiunt, si clamitant etiam, si vocum ejus festivi-
tibus, si modulis verborum, si quibusdam quasi fre-
quentamentis orationis moventur, exigitantur, & ge-
stunt; tum scias & qui dicit & qui audit frustra esse: ne-
que illic philosophum loqui, sed tibicinem canere. ani-
mus is, inquit, audientis philosophum, si, quæ di-
cuntur, utilia ac salubria sunt & errorum atque vitiorum
medicinas ferunt, laxamentum atque otium prolixè pro-
fusèque laudandi non habet: quisquis ille est qui audit,
nisi ille est planè deperditus, inter ipsam philosophi o-
rationem & perhorrescat necesse est & pudeat tacitus &
poeniteat & gaudeat & admiretur. varios adeò vultus
disparilesque sensus gerat, proinde ut eum conser-
viamque ejus afficerit utrarumque animi partium aut
sincera-

sincerarum aut ægrarum philosophi pertrectatio, præterea dicebat magnam laudem non abesse ab admiratione: admirationem autem, quæ maxima est, non parere verba sed silentium: iccirco, inquit, poëtarum sapientissimus auditores illos Ulyxi labores suos illustrissimè narrantis, ubi loquendi finis factus, non exultare nec strepere nec vociferari facit, sed consuluisse universos dicit, quasi attonitos & obstupidos delenimentis auium ad origines usque vocis permanentibus.

C A P. II.

Super equo Alexandri regis, qui Bucephalus appellatus est.

EQuus Alexandri regis & capite & nomine Bucephalus fuit. emptum Cares scripsit talentis tredecim & regi Philippo donatum: æris nostri summa est ^{h s.} cccxii. Super hoc equo dignum memoria visum; quod, ubi ornatus erat armatusque ad prælium, haud umquam inscendi sese ab alio nisi à rege passus sit. Id etiam de isto equo memoratum est; quod, quem in eo insidens Alexander, bello Indico, & facinora faciens fortia, in hostium cuneum non satis sibi providens immisisset, conjectis undique in Alexandrum telis vulneribus altè in cervice atque in latere equus perfossus est: moribundus tamen ac prope jam exsanguis è mediis hostibus regem vivacissimo cursu retulit: atque, ubi eum extra tela extulerat, illlico concidit, & domini jam superstitis securus, quasi cum sensus humani solatio, animam exspiravit. tum rex Alexander, parta ejus belli victoria, oppidum in iisdem locis condidit; atque, ob equi honores, Bucephalon appellavit.

C A P . III.

Qua causa, quodque initium fuisse dicatur Protagore ad philosophiae litteras adeundi.

Protagoram, virum in studiis doctrinarum egregium, cuius nomen Plato libro illi suo inclito inscripsit, adolescentem ajunt, vixus querendi gratia, in mercedem missum; vecturasque onerum corpore suo factitavisse. quod genus Græci βασιλοτας vocant; Latinè *bajulos* appellamus. is de proximo rure in Abderam oppidum, cuius popularis fuit, caudices ligni plurimos funiculo brevi circumdatos portabat. tum forte Democritus civitatis ejusdem civis, homo ante alios virtutis & philosophiæ gratia venerandus, quum egredieretur extra urbem, videt eum cum illo genere oneris tam impedito ac tam incohibili facile atque expeditè incedentem: & propè accedit; & vincitur positiuramque ligni scite peritèque factam considerat; petitque ut paulum acquiescat. quod ubi Protagoras, uti erat petitus, fecit, atque itidem Democritus acervum illum & quasi orbem caudicum, brevi vinculo comprehensum, ratione quadam quasi geometrica librari continetique animadvertisit; interrogavit quis id lignum ita composisset: &, quum ille à se compositum dixisset, defideravit uti solveret, ac denuo in modum eumdem collocaret. at postquam ille solvit, ac similiter composuit: tum Democritus, animi aciem sollertiaque hominis non docti demiratus, Mi adolescent, inquit, quum ingenium beneficiandi habeas, sunt majora melioraque quæ facere tecum possis: abduxitque eum statim, secumque habuit, & sumtum ministravit, & philosophias docuit, & esse eum fecit, quantus potesta fuit. is tamen Protagoras insincerus quidem philosophus, sed acerrimus sophistarum fuit, pecuniam quippe ingentem quum à discipulis

à discipulis acciperet annuam, pollicebatur se id docere, quanam verborum industria causa infirmior, fieret fortior. quam rem Græcè ita dicebat, πών ηττίω λόγον μπείθειω ποιεῖσθαι.

C A P. IV.

De verbo, duoetvicesimo, quod vulgo incognitum, à viris doctis multifariam in libris scriptum est.

A pud Sigillaria forte in libraria ego & Julius Paulus vir memoria nostra doctissimus consideramus: atque ibi expositi erant Fabii annales, bona et quae sinceræ vetustatis libri, quos vendor sine mendis esse contendebat. Grammaticus autem quispiam de nobilioribus, ab eritore ad spectandos libros adhibitus, reperisse unum in libro mendum dicebat, sed contra librarius in quodvis pignus vocabat, ni in una nuspia littera delictum esset. ostendebat grammaticus ita scriptum in libro quarto: *Quapropter tum primum ex plebe alter consul factus est, duoetvicesimo anno, postquam Romanum Galli ceperunt. non, inquit, duoetvicesimo, sed, duodevicesimo scribi oportuit. quid enim est, duoetvicesimo? alio quoque loco hic ita scripsit, mortuus est anno duoetvicesimo. rex fuit annos viginti & unum.*

C A P. V.

Cujuscemodi joco cavillatus sit Antiochum regem Pœnus Hannibal.

In libris veterum memoriarum scriptum est Hannibalem Karthaginensem apud regem Antiochum facilius cavillatum esse, ea cavillatio hujuscemodi fuit. Ostendebat ei Antiochus in campo copias ingentes, quas bellum populo Romano facturus comparaverat: convertebatque exercitum insignibus argenteis & aureis flo-

rentem. inducebat etiam currus cum falcibus, & elephantos cum turribus; equitatumque frenis, ephippiis, monilibus, phaleris præfulgentem. atque ibi rex contemplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus Hannibalem adspicit: &, Putasne, inquit, conferri posse, ac satis esse credis Romanis hæc omnia? tum Pœnus eludens ignaviam imbelliamque militum ejus pretiose armatorum; Satis planè, inquit, satis esse credo Romanis hæc omnia, etiamsi avarissimi sunt. Nihil priorsius neque tam lepidè neque tam acerbè dici potest. rex de numero exercitus sui ac de æquiparatione æstimanda quæsierat: respondit Hannibal de præda.

C A P. VI.

De coronis militaribus; quæ sit earum triumphalis, quæ obsidionalis, quæ civica, quæ muralis, quæ castrensis, quæ navalis, quæ ovalis, quæ oleaginea.

Militares coronæ multisariæ sunt, quarum quæ nobilissimæ sunt, has fermè esse accepimus, *triumphalem, obsidionalem, civicam, muralem, castrensem, navalem*. est ea quoquæ corona quæ *ovalis* dicitur. est item postrema *oleaginea*, qua uti solent qui in prælio non fuerunt, sed triumphum procurant. *Triumphales* coronæ sunt aureæ, quæ imperatoribus ob honorem triumpfi mittuntur. id vulgo dicitur *aurum coronarium*. hæ antiquitus è lauru erant, post fieri ex auro cœptæ. *Obsidionalis* est, quam ii, qui liberati sunt obsidione, dant ei duci, qui liberavit: ea corona graminea est: observarique solitum, ut fieret è gramine, quod in eo loco generatum esset, intra quem clausi erant, qui obsidebantur. Hanc coronam gramineam senatus populisque Romanus Q. Fabio Maximo dedit bello Pœnorum secundo, quod urbem Romanam obsidione hostium libe-

rasset,

tasset. *Civica* corona appellatur, quam civis civi à quo servatus est in prælio testem vitæ salutisque perceptæ dat. ea fit è fronde querna, quoniam cibus victusque antiquissimus querens capi solitus sit: etiam ex ilice; quod genus superiori proximum est, sicut scriptum est in quadam comœdia Cæciliæ:

Advehuntur, inquit, cum lignea corona & chlamyde.

Di vostram fidem!

Massurius autem Sabinus, in undecimo librorum memorialium, civicam coronam tum dari solitam dicit, quum is, qui civem servaverat, eodem tempore etiam hostem occiderat; neque locum in ea pugna reliquerat; aliter jus civicæ coronæ negat concessum: Tiberium tamen Cæsarem consultum, an civicam coronam capere posset, qui civem in prælio servasset & hostes ibidem duos interfecisset, sed locum, in quo pugnabat, non retinuerat, eoque loco hostes potiti essent; rescriptisse dicit eum quoque civica dignum videri; quod appareret tam iniquo loco civem ab eo servatum, ut etiam à fortiter pugnantibus retineri non quiverit. hac corona civicæ L. Gellius vir censorius in senatu Ciceronem consulem donari è republica censuit; quod ejus opera esset atrocissima illa Catilinæ conjuratio detecta vindicataque. *Muralis* est corona, qua donatur ab imperatore qui primus murum subiit, inque oppidum hostium per vim escendit. *accirco* quasi muri pinnis decotata est. *Castrensis* est corona, qua donat eum imperator, qui primus hostium castra pugnans introivit. ea corona insigne valli habet. *Navalis* est, qua donari solet, maritimo prælio, qui primus in hostium navem armatus vi transiluit. ea quasi navium rostris insignita est. & *muralis* autem & *castrensis* & *navalis* fieri ex auro solent. *ovalis* verò corona myrtleæ est. ea utebantur imperatores, qui ovantes introibant urbem. ovandi autem ac non triumphandi causa est, quum aut bella non ritè iudicata, neque cum justo hoste

gesta sunt ; aut hostium nomen humile & non idoneum est , ut servorum piratarumque : aut , deditio ne repente facta , impulvere a , ut dici solet , incruenta que victoria obvenit . cui facilitati aptam esse Veneris frondem crediderunt , quod non Martius , sed quasi Venerius quidam triumphus foret . Hanc myrteam coronam M. Crassus , quam bello fugiti vorum confecto ovans rediret , insolenter aspernatus est : senatusque consultum faciendum per gratiam curavit , ut lauro , non myrto , corona retur . M. Cato objectit M. Fulvio Nobiliori , quod milites per ambitionem coronis de causis levissimis donasset . de qua re verba ipsa apposui Catonis . Nam principio quis vidit corona donari quemquam , quum oppidum captum non esset : aut castra hostium non incensa es sent ? Fulvius autem , in quem hoc à Catone dictum est , coronis donaverat milites , quia vallum curaverant , aut quia puteum strenue foderant . Prætereundum non est , quod ad ovationes attinet ; super quo dis sensisse veteres scriptores scio . partim enim scripserunt , qui ovaret introire solitum equo vehentem : at Sabinus Massurius pedibus ingredi ovantes dicit , sequentibus eos non militibus sed universo senatu .

C A P . VII.

Personæ vocabulum quam lepidè interpretatus sit , quamque esse vocis ejus originem dixerit Gabius Bassus .

L Epidè mehercules & scitè Gabius Bassus in libris , quos de origine vocabulorum composuit , unde appellata persona sit interpretatur : à personando enim id vocabulum factum esse conjectat . Nam caput , inquit , & os cooperimento personæ tellum undique , tantum vocis emittendæ via pervium , quoniam non vaga neque diffusa est , in unum tantummodo exitum collectam coactam-

que

que vocem, & magis claros canorosque sonitus facit, quoniam igitur indumentum illud oris clarescere & resonare vocem facit; ob eam causam persona dicta est, o, littera, propter vocabuli formam, productiore.

C A P. VIII.

Defensus error à Virgilii versibus, quos arguerat Julius Higinus grammaticus: & ibidem quid sit lituus; deque etymologia vocis ejus.

Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat.

Succinctus trabea: lœvaque ancile gerebat.

in his versibus errasse Virgilium Higinus scripsit, tanquam non animadverterit deesse aliquid hisce verbis:

Ipse Quirinali lituo.

nam, si nihil, inquit, deesse animadvertisimus, videtur ita dictum ut fiat, lituo & trabea succinctus, quod est, inquit, absurdissimum. quippe quem lituus sit virga brevis, in parte, qua robustior est, incurva; qua augures utuntur: quonammodo lituo succinctus videri potest? immo ipse Higinus parum animadvertisit sic hoc esse dictum, ut pleraque dici per defectionem solent. veluti quem dicitur, M. Cicero homo magna eloquentia, & Q. Roscius histrio summa venustate. non plenum hoc utrumque, non perfectum est: sed enim pro pleno atque perfecto auditur. ut Virgilius alio in loco dixit:

Victorem Buten immanni corpore,

id est, corpus immane habentem, & item alibi;

In medium geminos immanni pondere castus

Projectit.

ac similiter:

— *domus sanie dapibusque cruentis,*

Intus opaca, ingens.

sic igitur id quoque videri dictum debet, Picus Quirinali lituo erat: sicuti dicimus, statua grandi capite erat. est autem,

autem, erat, & fuit, plerumque absunt, cum elegan-
tia, sine detrimento sententiæ. Et, quoniam facta li-
tui mentio est, non prætermittendum est, quod posse
quæri animadvertisimus, utrum lituus auguralis à tuba,
quæ lituus appellatur, an tuba à lituo augurum lituus di-
cta sit. utrumque enim pari forma & pariter incurvum
est. sed si, ut quidam putant, tuba à sonitu lituus ap-
pellata est ex illo Homericō versu, Λύξε βίος; necesse
est ita accipi ut virga auguralis à tubæ similitudine lituus
vocetur. utitur autem vocabulo isto Virgilius & pro
tuba:

Et lituo pugnas insignis obibat & hasta.

C A P . I X .

Historia de Crœsi filio sumta ex Herodoti libris.

Filius Crœsi regis, quum jam per ætatem fari posset,
infans erat, &, quum jam multum adolevisset, item
nihil fari quibat. mutus adeò & elinguis diu habitus est.
quum vero in patrem ejus bello magno victum, & urbe,
in qua erat, capta, hostis gladio deducto regem esse i-
gnorans invaderet; diduxit adolescens os clamare ni-
tens, eoque nisu & impetu spiritus vitium nodumque
linguae rupit, planeque & articulatè elocutus est, cla-
mans in hostem, ne rex Crœsus occideretur, tum &
hostis gladium reduxit, & rex vita donatus est, & ad-
olescens loqui prorsum deinceps incœpit. Herodotus
in historijs hujus memoria scriptor est: ejusque verba
sunt, qua prima dixisse filium Crœsi refert: Ἀνδρων
μὲν οὐλέσει Κροῖσον. Sed & quispiam Samius athleta, nomen
illi fuit Αἴγανος, quum antea non loquens fuisset, ob si-
milem dicitur causam loqui cœpisse. nam quum in sa-
cro certamine fortitio inter ipsos & adversarios non bo-
na fide fieret; & sortem nominis fallam subjici animad-
vertisset; repente in eum, qui id faciebat, se se videre,

quid

quid faceret, magnum inclamavit. atque is oris vinculo solutus, per omne inde vitæ tempus, non turbidè neque adhæsè locutus est.

C A P. X.

De argumentis quæ Græcæ ἀντισ्पεφονται appellantur, à nobis reciproca dici possunt.

Inter vitia argumentorum longè maximum esse vitium videtur eorum, quæ ἀντισ्पεφονται Græci dicunt. ea quidam ex nostris non Hercules nimis absurdè reciprocæ appellaverunt. id autem vitium accidit hoc modo. Quum argumentum propositorum referri contrà convertique potest in eum à quo dictum est: & utrumque pariter valet: quale est pervulgatum illud, quo Protagoram sophistarum acerrimum usum esse ferunt adversus Euathlum discipulum suum. Iis namque inter eos & controversia super pacta mercede hæc fuit: Euathlus adolescens dives eloquentiæ descendæ causarumque orandi cupiens fuit. is in disciplinam Protagoræ sese dedit, daturumque promisit mercedem grandem pecuniam, quantam Protagoras petiverat, dimidiumque ejus jam tunc dedit statim prius quam disceret: pepigitque ut reliquum dimidium daret, quod primo die causam apud judices orasset & viciasset. postea quum diutuile auditor affectatorque Protagoræ fuisset: & in studio quidem facundiæ abundè promovisset, causas tamen non recipere: tempisque jam longum transcurreret: & facere id videretur ne reliquum mercedis daret: capit consilium Protagoras, ut tum existimatbat, astutum petere instituit ex pacto mercedem: item cum Euathlo contetur, & quum ad judices, conjiciendæ consistendæque causæ gratia, venissent: tum Protagoras sic exorsus est, Disce, inquit, stultissime adolescens, utroque id modo fore ut reddas quod peto. sive contra te pronuncia-

. e. breviter
exponenda
et in enim
causarum
patroni ko-
mpe oratio-
nis summan-

tum
breviter iustici exponere sole-
bant, ut meritis eiusdem per-
spectis, aquilonem sententian
ferre posset. Legē Bronchorst.
ad Tit. de R. s. l. l. ob. 2.
P. m. t. Wall. Mis. L. l. c. 21
Turneb. L. XIII. Adv. c. 27. Alei-
at. Farerg. L. V. c. 1.

tum erit, sive prote. nam, si contra te lis data erit, merces mihi ex sententia debebitur, quia ego vicero: si verò secundùm te judicatum erit, merces mihi ex pacto debebitur, quia tu viceris. ad ea respondit Euathlus: Potui, inquit, huic tuae tam anticipi captioni esse obviam, si verba non ipse facerem, atque alio patrone uterer. sed majus mihi in ista victoria prolabium est, quum te non in causa tantum sed in argumento quoque isto vinco. Disce igitur tu quoque, magister sapientissime, utroque modo fieri, uti non reddam quod petis: sive contra me pronunciatum erit, sive pro me. nam, si judices pro causa mea senserint, nihil tibi ex sententia debebitur, quia ego vicero. si contra me pronunciaverint, nihil tibi ex pacto debebo, quia non vicero. Tum judices dubiosum hoc inexplicabileque esse, quod utrumque dicebatur, rati, ne sententia sua, utramcumque in partem dicta esset, ipsa fese rescinderet, rem injudicatam reliquerunt, causamque in diem longissimam distulerunt. sic ab adolescenti discipulo magister disciplinæ eloquentiæ inclutus suo sibi argumen-to confutatus est, & captionis versutè excitatæ fru-stratus fuit.

C A P. XI.

Biantis de re uxoria syllogismum non videri posse avulspes-
φοντα.

Existimavit quidam etiam illud Biantis, viri sapientis ac nobilis, responsum consimile esse atque est Protagorion illud, de quo dixi modò, antistrephon. nam quum rogatus esset à quodam Bias, deberetne uxorem ducere, an vitam vivere cælibem. οὐτι, inquit, καλὺς ἔγεις, οὐ αἰχέρεις. οὐ εἰ καλὺς, ἔξεις νοιλὺς. εἰ δὲ αἰχέρεις, ἔξεις ποιλὺς. ἐκάπερον δὲ σὺ αἴγαδόν. οὐ ληπτέον ἄπει. Sic autem hoc responsum convertunt: οἱ μὲν καλὺς ἔξω, οἱ χρήσιμοι.

τοντι. εἰ δὲ αἰχεῖν, οὐχ ἔξω τοντι. γαντιον αἴρει. sed minime hoc esse videtur αὐλισπέφον, quoniam ex altero latere conversum frigidius est infirmiusque. nam Bias proposuit non esse ducendam uxorem propter alterutrum incommodum, quod necessariò patiendum erit ei qui duxerit. qui convertit autem, non ab se defendit incommodum quod adeat: sed carere se altero dicit quod non adeat. satis est autem tuenda sententiæ, quam Bias dixit; quod eum, qui duxit uxorem, pati necesse est ex duobus incommodis alterum, ut aut ισχυρὸν habeat aut μαντικόν. sed Favorinus noster, quem facta esset forte mentio syllogismi istius, quo Bias usus est, cuius prima προθεσμία est, ητος καλύπτει τοντον, η αἰχεῖν; non ratum id neque justum disjunctum esse ait: quoniam non necessarium est alterum ex duobus, quæ disjunguntur, verum esse. quod in proloquio disjunctivo necessarium est. eminentia enim quadam significari formarum turpes & pulchræ videntur. est autem, inquit, tertium quoque inter duo ista, quæ disjunguntur: cuius rationem prospectumque Bias non habuit. inter enim pulcherrimam feminam & deformissimam media quædam forma est; quæ à nimia pulchritudinis periculo & à summo deformatatis odio vacat. qualis à Q. Ennio in Menalippa perquam eleganti vocabulo, *stata*, dicitur; quæ neque κοινὴ futura sit, neque παντὶ. quam formam modicam & modestam Favorinus non mehercle inscitè appellabat uxoriam. Ennius autem in ista, quam dixi, tragedia, eas ferè feminas ait incolumi pudicitia esse, quæ stata forma forent.

C A P. XII.

De nominibus deorum populi Romani Dijovis & Vejovis.

IN antiquis spectionibus nomina hæc deorum inesse animadvertisimus, *Dijovis & Vejovis*. Est autem etiam ædes

ædes Véjovis Romæ inter arcem & Capitolium. Eorum
 nominum rationem esse hanc compéri: *Jovem* Latini
 veteres à Juvando appellavere, eundemque alio voca-
 bulo juncto patrem dixerunt. nam quod est in elisis, aut
 immutatis quibusdam litteris Jupiter, id plenum atque
 integrum est *Iovispater*. sic & *Neptunuspater* conjunc-
 tè dictus est, & *Saturnuspater* & *Januspater*, &
Marspater. hoc enim est, *Marspiter*. item *Jovis Dies-*
pater appellatus est, id est, diei & lucis pater, sic circa
 que simili nomine *Dijovis* dictus est, & *Lucetius*: quod d
 nos die & luce quasi vita ipsa afficeret & juvaret. *Luce-*
tium autem *Jovem* Cn. Nævius in libris belli Pœnici
 appellat. Quum *Jovem* igitur & *Dijovem* à juvando
 nominarent: eum quoque contrà deum, qui non ju-
 vandi potestatem sed vim nocendi haberet (nam deos
 quosdam ut prodeissent celebrabant, quosdam ne obes-
 sent placabant) *Væjovem* appellaverunt demta atque de-
 tracta juvandi facultate. *Ve* enim particula, quæ, in aliis
 atque aliis vocabulis variatim per has duas litteras, cum
 a, littera media immissa dicitur, duplicum significatum
 eundemque inter se diversum capit. nam & augendæ
 rei & minuendæ valet, sicuti aliæ particulæ plurimæ;
 propter quod accidit, ut quædam vocabula, quibus
 particula ista præponitur, ambigua sint & utroquever-
 sum dicantur: veluti *vescum*, *vehemens* & *vegrande*;
 de quibus alio in loco, uberiore tractatu facto, admo-
 nuimus: *vesani* autem & *vetordes* ex una tantum parte,
 quæ privativa est, quam Græci *σερπινὲν μόχον* dicunt.
 Simulachrum igitur dei *Véjovis*, quod est in æde, de
 qua suprà dixi, sagittas tenet, quæ sunt videlicet para-
 tæ ad nocendum. quapropter eum deum plerique Apol-
 linem esse dixerunt; immolaturque illi, ritu humano,
 capra: ejusque animalis figuratum juxta simulachrum
 stat. propterea Virgilium quoque ajunt, multæ antiquitatis
 hominem sine ostentationis odio peritum, numina lœva

in Georgicis quoque deprecari, significantem quandam vim esse hujuscemodi deorum in lædendo magis quam in iuvando potentem. Versus Virgilii hi sunt :

In tenui labor, at tenuis non gloria, si quem

Numina lava sinunt, auditque vocatus Apollo.

In istis autem dis, quos placari oportet uti mala à nobis vel à frugibus natis amoveantur, *Averruncus* quoque habetur & *Robigus*.

C A P. XIII.

De officiorum gradu atque ordine moribus populi Romani ob servato.

SEniorum hominum & Romæ nobilium, atque in morum disciplinarumque veterum doctrina memoriaque præstantium, disceptatio quædam fuit, præsente & audiente me, de gradu atque ordine officiorum. quumque quæreretur, quibus nos ea prioribus potioribusque facere oporteret, si necesse esset in opera danda faciendoque officio alios aliis anteferre; non constabat. Conveniebat autem facile constabatque, ex moribus populi Romani, primum juxta parentes locum tenere pupillos debere fidei tutelæque nostræ creditos; secundùm eos proximum locum clientes habere, qui sese itidem in fidem patrociniumque nostrum dediderunt; tum in tertio loco esse hospites; postea esse cognatos affinesque. Hujus moris observationisque multa sunt testimonia documentaque in antiquitatibus perscripta. ex quibus unum hoc interim, de clientibus cognatisque, quod præ manibus est, ponemus. M. Cato in oratione, quam dixit apud censores in Lentulum, ita scripsit : *Quod majores sanctius habuere defendi pupilos, quam clientem non fallere, adversus cognatos pro cliente testatur. testimonium adversum clientem nemo dicit: patrem primum, deinde patronum proximum nomen habere.* Massurius autem

K

Sabinus,

Sabinus, in libro juris civilis tertio, antiquiorem locum hospiti tribuit quam clienti. Verba ex eo libro haec sunt: *In officiis apud majores ita observatum est, primū tutela, deinde hospiti, deinde clienti, tum cognato, postea affini. de qua causa femina viris potiores sunt habita, pupillari- que tutela muliebris pralata: etiam adversus quem affui- sent, ejus filii tutores relicti in eadem causa pupillo ade- rant.* Firmum atque clarum isti testimonium rei perhi- bet auctoritas C. Cæsaris pontificis maximi: qui in ora- tione, quam pro Bithynis dixit, hoc principio usus est, *Vel pro hospitio regis Nicomedis, vel pro horum necessitate quorum res agitur, defugere hoc munus M. V. non potui- nam neque hominum morte memoria deleri debet, quin à proximis retineatur: neque clientes sine summa infamia deseriri possunt: quibus etiam à propinquis nostris opem ferre instituimus.*

C A P. XIV.

Quod Appion doctus homo, qui Plistonices appellatus est, vidisse se Romie scriptis recognitionem inter se mutuam ex veteri notitia hominis & leonis.

Appion, qui Plistonices appellatus est, litteris ho-
mo multis praeditus, rerumque Græcarum pluri-
ma atque varia scientia fuit. ejus libri non incelestes
feruntur, quibus omnium fermè, quæ mirifica in Ægypto
visuntur audiunturque, historia comprehenditur. sed
in his quæ audivisse vel legisse sese dicit, fortasse à vitio
studioque ostentationis sit loquacior. est enim sanequam
in praedicandis doctrinis suis venditator. hoc autem,
quod in libro Ægyptiacorum quinto scripsit, neque au-
ditse neque legisse, sed ipsum sese in urbe Romana vi-
disse oculis suis confirmat. In circu maximo, inquit,
venationis amplissimæ pugna populo dabatur: ejus rei,
Romæ quum forte esset, spectator, inquit, fui. mul-